PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.810, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor R$ 102.000,00 (cento e
dois mil reais}, destinado a reforço em
dotação orçamentária para contratação de
serviços diversos junto ao Orçamento
Participativo e para aquisição de passes de
transporte coletivo para os beneficiários do
Programa Municipal de Transferência de
Renda, Oferta de Ações Socioeducativas,
Qualificação Profissional e Vivência no
Mundo do Trabalho a Adolescentes e Jovens
em Situação de Extremo Risco Pessoal e Social
- Filhos do Sol, e de um crédito adicional
especial, no valor de no valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais}, para aquisição de material
permanente para as plenárias do Orçamento
Participativo, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.422, de 9 de fevereiro de
2022,

D E CRETA:

CAPÍTULO 1

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,
e dá outras providências.

CAPÍTULO li

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo aut riza o a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor R$ 102.000,00 (cento e dois il reais) destinado a reforço em dotação
orçamentária para contratação de serviços diverso junto a Orçamento Participativo e para

aquisição de passes de transporte coletivo para o benefici rios do Programa Municipal de

Transferência de Renda, Oferta de Ações Socioedu ativas, Q alificação Profissional e Vivência

no Mundo do Trabalho a Adolescentes e Jovens em Situação e Extremo Risco Pessoal e Social
- Filhos do Sol, conforme demonstrativo abaixo: ~

~·

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade

14.243.0018.2.054 FILHOS DO SOL R$ 82.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 82.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1-TESOURO

RECURSO

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

14.122.0024.2 Atividade

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 20.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1-TESOURO

RECURSO

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações, conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0018 POLÍTICAS PARA JUVENTUDE

14.243.0018.2 Atividade

14.243.0018.2.053 MANUTENÇÃO DAS ATi\S DO CENTRO DE R$ 82.000,00

JUVENTUDE .

CATEGORIA ECONÔMICA I ✓ n

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS o'E TERCEI ROS - PESSOA R$ 82.000,00

JURÍDICA o

L_)_ / Página 2 de 4

- j

~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE 1-TESOURO

RECURSO

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO,

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO

14.422.0025.1 Projeto

14.422.0025.1.008 PLATAFORMA DE TRANSPARÊNCIA - PARTICIPAÇÃO R$ 20.000,00

POPULAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00

JURÍDICA

FONTE DE 1-TESOURO

RECURSO

CAPÍTULO Ili

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para aquisição de material permanente para as

plenárias do Orçamento Participativo, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0024 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

14.122.0024.2 Atividade

14.122.0024.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES j R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MAJ'tR~ PERMANENTE j R$ 20.000,00

FONTE DE 1-TESOURO ( ' RECURSO ,./17~

Art. 5º O crédito autorizad b no art. 4 1 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação, conforme abaixo especificado:

, ../ ,.-Página 3 de 4
,I {fJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0025 CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS - MANUTENÇÃO,

MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO

14.422.0025.1 Projeto

14.422.0025.1.008 PLATAFORMA DE TRANSPARÊNCIA - PARTICIPAÇÃO R$

POPULAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36

FONTE DE

RECURSO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1-TESOURO

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

R$

AMPLIAÇÃO,

20.000,00

20.000,00

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional

especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -

PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 20 i de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na

Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 ei Orça entária Anual - LOA).

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 4 de 4

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 11/fevereiro/22 - Ano XLI - Nº 10859.